
COD. PRATICA: 2012-002-5614 MODULO DT 

 

  
 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 
 

DIREZIONE REGIONALE RISORSA UMBRIA. FEDERALISMO, RISORSE FINANZIARIE, 
UMANE E STRUMENTALI 

Servizio Sviluppo sostenibile delle produzioni agricole 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 4978  DEL  25/06/2012 

 
 
 

OGGETTO:   .D. n. 2168/2012 “Disciplinari di produzione integrata, della Regione 
Umbria, sezione difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti. Annualità 
2012”. Aggiornamento norme tecniche. 

 
 
 
 
 
Il Dirigente di Servizio:  Augusto Buldrini 



COD. PRATICA: 2012-002-5614 MODULO DT 

 

segue atto n. 4978  del 25/06/2012  1 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 

attuativi della stessa; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

Vista la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  

Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 

Richiamati: 

 il PSR per l’Umbria 2007/2013 ed in particolare la misura 214 – azione a) 

“introduzione e/o il mantenimento dei metodi di produzione integrata”, che prevede 

per i beneficiari che aderiscono a tale azione, l’obbligo di rispettare sulle superfici a 

vincolo, le norme tecniche e comportamentali previste dai disciplinari colturali di 

produzione integrata della Regione Umbria (DPI), articolati in “sezione pratiche 

agronomiche” e “sezione difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti”; 

 il Decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali n. 2722 del 

17/04/08, che istituisce il “Comitato Produzione Integrata” avente il compito di 

esprimere il parere di conformità ai criteri e principi generali ed alle linee guida 

nazionali delle norme tecniche regionali di difesa fitosanitaria e controllo delle 

infestanti; 

 la D.G.R. n. 1235 del 13/09/2010 che ridefinisce le procedure a livello regionale per la 

predisposizione e l’aggiornamento dei disciplinari, affidando, in particolare al Servizio 

Tecnico Agronomico, il compito di predisporre le proposte di adeguamento dei 

disciplinari, limitatamente alla difesa fitosanitaria e il controllo delle infestanti; 

 la D.D. n. 2168 del 26/03/2012 concernente “Disciplinari di produzione integrata, della 

regione Umbria, sezione difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti. Annualità 

2012”. 

Con comunicazione e-mail  del MIPAAF COSVIR II, assunta la protocollo della Regione 

Umbria in data 07/06/2012 al n. 88919, è stato trasmesso alle Regioni il prospetto di 

aggiornamento delle Linee guida nazionali di produzione integrata 2012, elaborato dal 

gruppo difesa integrata nella seduta del 15 maggio 2012.  

Tale aggiornamento recepisce le nuove disposizioni in materia di principi attivi registrati e le 

nuove estensioni d’impiego intervenute successivamente all’approvazione delle precedenti 

linee guida nazionali. 

Il Servizio Tecnico Agronomico, con nota prot. 00088452 del 07/06/2012,  ha trasmesso il 

prospetto di recepimento degli aggiornamenti di interesse regionale, selezionati sulla base 

del citato aggiornamento delle linee guida nazionali. 

In relazione a quanto sopra, si ritiene di prendere atto dell’aggiornamento proposto dal 

Servizio Tecnico Agronomico aggiornare  l’allegato “A” della D.D. n. 2168 del 26/03/2012, 

concernente “Disciplinari di produzione integrata, della regione Umbria, sezione difesa 

fitosanitaria e controllo delle infestanti. Annualità 2012”, così come riportato all’allegato A al 

presente atto. 

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 

Il Dirigente 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare, sulla base delle considerazioni in premessa riportate, gli aggiornamenti 

all’allegato A della D.D. n. 2168 del 26/03/2012, concernente “Disciplinari di produzione 

integrata, della Regione Umbria, sezione difesa fitosanitaria e controllo delle infestanti”, 



COD. PRATICA: 2012-002-5614 MODULO DT 

 

segue atto n. 4978  del 25/06/2012  2 

così come riportati nell’allegato A) al presente atto che ne costituisce parte integrante e 

sostanziale; 

2. di stabilire, che l’applicazione delle disposizioni oggetto del presente provvedimento, 

decorrono dalla data di adozione del presente atto; 

3. di disporre la pubblicazione del presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione; 

4. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 

 

Perugia lì 20/06/2012 L'Istruttore 

 Giampietro Primieri 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 25/06/2012 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile del procedimento 
  Giampietro Primieri 

 FIRMATO 

 
Perugia lì 25/06/2012 Il Dirigente di Servizio 

 Augusto Buldrini 

 FIRMATO 

 
   
 





COD. PRATICA: 2012-002-5614 MODULO DT 

 
Allegato “A” 

MODIFICHE ALLE NORME GENERALI – NORME COMUNI DI COLTURA 
 

Il punto 5 della sezione “indicazioni di carattere generale” dell’allegato “A” alla Determinazione dirigenziale n. 2168 del 26/03/2012 è 
sostituito dal seguente: 

 

5. Sostanze attive revocate 
“Sono stati emessi provvedimenti per la limitazione di impiego per le sostanze attive riportate nella tabella seguente: 
 

Sostanza attiva Limitazioni di impiego 

 Azadiractina solo come insetticida e non come nematocida  

 Fluazifop-p-butyle solo sulle colture frutticole  

 Fenbutatin ossido  solo su colture ornamentali in coltura protetta   

 Bitertanolo solo per la concia delle sementi  

 Cletodim solo su bietola  

 Fenazaquin impiegabile solo sulle colture ornamentali  

 Acrinatrina riduzione della dose di s.a. impiegabile  

 Procloraz riduzione della dose di s.a. impiegabile 

 Polisolfuro di Ca  utilizzabile solo come fungicida  

 
Relativamente alle modalità per lo smaltimento delle scorte e per le date ufficiali per l’entrata in vigore dei diversi provvedimenti si raccomanda di 
seguire con attenzione i decreti del competente Ministero della Salute.” 



COD. PRATICA: 2012-002-5614 MODULO DT 

 

segue atto n. 4978  del 25/06/2012  1 

MODIFICHE ALLE NORME DI COLTURA 
 

Coltura Avversità 
P.A. da 
inserire 

Note 

Melo, Pero, Pesco, Pomodoro (pc e 
cp), Melanzana 

Panonychus ulmi e Tetranycus urticae Acequinocyl Nei limiti e in alternativa agli altri acaricidi previsti nelle norme di coltura 

Melo, Pero Cocciniglia di San Josè Buprofezin  

Melo Contro Cicaline Buprofezin  

Pesco, Albicocco Cocciniglia di San Josè Buprofezin  

Pesco, Albicocco 
Cocciniglia bianca 

(Diaspis pentagona) 
Buprofezin  

Ciliegio, Susino Cocciniglia di San Josè Buprofezin Intervenire nella fase di bottoni rosa su larve di prima e di seconda età. Non impiegabile nel 2012 

Vite 
Cicaline (Empoasca vitis, Scaphoideus 

titanus) 
Buprofezin  

Vite Cocciniglie Buprofezin  

Olivo Cocciniglie (Saissetia oleae) Buprofezin Al massimo 1 intervento all'anno 

Pomodoro (Coltura protetta) Aleurodidi Buprofezin  

Susino Cydia Funebrana Emamectina Al massimo 2 interventi all'anno 

Pomodoro 
coltura protetta 

Tetranycus urticae, Aleurodidi 
(Trialeurodes vaporariorum, Bemisia 

tabaci) 
Spiromesifen 

Al massimo 3 interventi all'anno indipendentemente dall'avversità. In caso di impiego di 3 interventi 
è necessario alternarlo con altre sostanze 

Cetriolo Peronospora 
Pyraclostrobin + 

Dimetomorf 
Al massimo 3 interventi all'anno e comunque nei limiti previsti per i QoI                      (es. 

Azoxystrobin) e per i CAA (es. Iprovalicarb e Mandipropamide ecc.) 

Zucchino Peronospora 
Pyraclostrobin + 

Dimetomorf 
Al massimo 3 interventi all'anno e comunque nei limiti previsti per i QoI                      (es. 

Azoxystrobin) e per i CAA (es. Iprovalicarb e Mandipropamide ecc.) 

Melone Peronospora 
Pyraclostrobin + 

Dimetomorf 
Al massimo 3 interventi all'anno e comunque nei limiti previsti per i QoI                      (es. 

Azoxystrobin) e per i CAA (es. Iprovalicarb e Mandipropamide ecc.) 

 

Coltura Epoca 
Prodotto da 

inserire 
Concentrazione e 

dose l/ha 
Limitazioni e Note 

Vite,  Melo, Pero, Albicocco, 
Ciliegio, Pesco, Susino e Nocciolo 

Alla spollonatura o  
come Sinergizzante 

di erbicidi 
Pyraflufen-ethile 

2,6 % - alla dose di 0,8 
l/ha per trattamento, con il 
limite di 1,6 l/ha all'anno 

Da usare in alternativa al Carfentrazone, nelle colture nelle quali è previsto l'impiego di tale 
prodotto. 



COD. PRATICA: 2012-002-5614 MODULO DT 

 

segue atto n. 4978  del 25/06/2012  2 

 
  


